libro 11. & ibi Glossa ordinaria, Bartolus, Platea, & Lucas de Penna. textus in *Authentica*, de exhibendis & introducendis reis, §. si verò etiam, collat. s. text. in cap. decernimus 3. quæstione 9. textus in capitulo nullus de presumptione. textus in capitulo rursus, 11. quæstione 3. & tenet Speculat. in titul. de accusat. §. sequitur videre, numero 1. Bartol. in quæstionibus suis, quæstione 1. numero 3. Ioann. Andr. in cap. veritatis, de dolo & contumacia, penult. colum. & ibi Abbas numero 26. Bald. in capite 1. iniuria, 4. columna, versiculo quero utrum de pace iuramento firmando, in lege omnes. Alber. qui Cod. de episcop. & cleric. Bald. in lege 1. C. quomodo & quando index, 2. columna, idem Alberic. in rubric. C. qui communia, vel epistol. Bartol. in l. dinus, la 2. ff. de custod. reorum, num. 4. & ibi Alb. & alij Doctores. Angel. in tractatu maleficiorum, in parte, quia index videns quod inquisiti non comparent, versic. quaritur tamen, idem Angel. in part. fama publica precedente, 15. colum. & ibi eius Additionator. Cuius ratio est, quia talis lex ciuilis vel regia non tollit in hoc ius diuinum, nec disponit contra ipsum: sed tantum limitat, declarat, vel modicat illud ex causa iusta, & aliquibus casibus particularibus: quod potest licet facere: ita singulare & magistraliter tenet Bart. in l. constitut. florum, §. omnem, 3. colum. num. 6. Bald. in *Authent.* ad hæc, C. de usuris. 2. col. idem Bald. in l. 2. C. de precib. Imper. offeren. Abb. Panorm. in c. que in *Ecclesiasticis* de const. 5. colum. num. 9. & ibi communiter moderni.

Item etiam dicit & disponit prædicta pragmatica, quod si reus absens se præsentet coram iudice, vel sit captus ante sententiam definitiuan audiat ex integro: & isto casu remaneant validæ probations factæ contra eum in absentia, ac in iudicio ordinario & præsentia fuissent factæ, & sensus est quod testes & probations receptæ valeant & teneant taliter, quod si probatio sit legitima vera & concludens possit definitiue condemnari: si verò non sit sufficiens, sed semiplena vel tantum iudicaria, talis probatio quævis sic remaneat in suo vigore, ac si in præsentia fuisset facta & recepta: & hoc casu non determinat an ex indiciis iunctim cum fuga possit condemnari, vel quid operetur illo casu prædicta fuga, vnde teneo resolutiue, quod tunc ex tali fuga, iunctim cum indiciis non possit condemnari: sed tantum vult, quod probatio facta in absentia quæcumque illa sit remaneat in suo statu & vigore, tanquam si esset contra præsentem facta: quia solum eo casu, quo est absens & sententia fertur contra eum in absentia statuit illa pragmatica quod ex fuga cum indiciis possit condemnari, tamen quando se præsentat vel captus est ante sententiam non determinat quod ex tali fuga cum indiciis possit condemnari: imò nec determinat quod operetur fuga illo casu: sed in hoc dico & teneo, quod relinquit effectum fugæ, & indiciorum in dispositione iuris communis.

Vnde quia articulus est valde quotidianus & necessarius, & propriè cadit in nostra materia, magistraliter & resolutiue illum tangam, omissis aliis indiciis de quibus tractavi in propria materia torturæ: pro cuius perfecta declaratione dico quod aliquando fuga ipsa est crimen & delictum de per se, qua probata statim imponitur poena & punitio eius: text. est in l. desertorum, ff. de re militari. text. in l. predictores, eodem titulo. text. in lege consiliarios, C. de affessoribus, & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores, quandoque verò fuga est probatio, suspicio, presumptione, vel indicium alterius delicti principalis ut homicidium, furtum, vel simile delictum: & tunc aut quis fugit à carcere postquam est captus & tunc habetur pro confessio, & punitur poena

na ordinaria delicti: text. est in l. pen. ff. de custodiis & reor. & ibi tenet Glossa ordinaria Bart. & communiter Doctores, sed certè ille textus hoc mihi non probat, sed tantum vult & dicit quod reus captus puniatur pro fuga & effractione carceris, licet sit innocens in delicto principali. Autverò si non est captus, sed fugit à domo sua vel iurisdictione, antequam caperetur de mandato iudicis, tunc talis fuga non facit plenam probationem, vt ex ea possit condemnari: sed tantum inducit presumptionem vel indicium sufficiens ad torturam: ita probat textus in l. dinus. *Adrianus*, ff. de custodia reorum: quam ibi summè notat & commendat Dinus, Bart. Alber. Angelus de Perus. & alij communiter Doctores antiqui: textus in lege raptore, C. de episc. & cler. text. in l. unica, C. de raptu virginum. text. in l. 2. C. de his qui latrones, &c. in versic. sin autem. textus in lege secunda, Cod. de requirendis. text. in l. absentem, ff. de pœnis. text. in l. *Cornelia*, ff. ad *Syllanianum*, & ibi expresse notat & commendat Bart. Angel. & alij Doctores: tenet etiam Glossa ordinaria in l. admonendi, ff. de iure iur. in gloss. pen. in medio: & ibi Bartol. 6 colum. numero 35. Bald. 6. col. & alij moderni præcipue Iason 2. lect. numero 137. Glossa ordinaria in l. bona fidei, C. de rebus creditis in gloss. fin. & ibi Bald. in fine. Salic. 7. colum. numero 13. & communiter alij Doctores Ioan. Andr. in titul. de presumptionibus, §. species, vers. violenta, in fin. addition. Anton. de Butr. & communiter Doctores in cap. veritatis, de dolo & contumacia, ex quo inferas, quod licet talis fuga faciat indicium ad torturam, non tamen inducit semiplenam probationem, cum indicium minus sit quam semiplena probatio, vt est glossa singularis & vnica in l. cum probat ff. de probat. secundum Bald. Salicet. & alios Doctores ibi: & secundum Paul. de Castr. Alexand. & alios Doctores in leg. 2. §. 1. ff. si ex noxali causa agitur, & effectus est maximus: quod si contra reum sit probata fuga, & insuper probetur delictum per unum testem fide dignum, vel per aliam semiplenam probationem, non censetur plenè probatum delictum, vt reus possit condemnari poena ordinaria: & in terminis ita tenet Glossa singularis in capite veniens, el 1. de testibus, & ibi notat & commendat Abb. Imola, Felinus & alij Doctores: & illam reputat singularis Ioannes de Imola, in lege interesse in finalibus verbis, ff. de acquir. Quod tamen singulariter limita & intellige, quando talis reus aufugit ante accusationem propositam, vel postquam contra eum procederetur & fieret inquisitio: quia tunc fuga non facit sufficiens indicium ad torturam: quia licet & iuste timet, & potest vexationem evitare: ita probat text. in l. 1. in fine, ff. de bonis eorum qui mortem sibi consinuerunt, & in expresso ita tenet ibi Bartol. in fin. & illud dictum reputat mirabile & singulare Ludovic. Roman. in d. lege *Cornelia*, ff. ad *Syllanianum*. 2. col. in medio. Angel. in lege admonendi, ff. de iure iur. pen. colum. & ibi Iason num. 136. Angel. de Perus. in fin. de quæstio. 2. colum. Angel. de Aret. in tractat. malefic. in parte, fama publica precedente. versic. an fuga sit sufficiens indicium, &c. Hippolytus de Marsiliis in sua practica, §. diligenter, 6. col. n. 41. & illud dictum reputat unicum & non alibi Paul. Guillandus in tractatu de relaxatione carceratorum, versic. de fuga carcerati, 2. colum. n. 8. 4. volum. Franciscus Brunus in tractatu de indiciis, & tortura, 3. q. 1. parte, 2. colum. versic. est aliud indicium. Sed salua pace & authoritate Bartol. & predictorum Doctorum sequacium, ego teneo contrarium, imò quod etiam si reus aufugiat post accusationem vel inquisitionem propositam contra ipsum, faciet sufficiens indicium ad torturam, sicut si ante illam propositam fugerit. Primo quia non reperitur aliqua lex quæ tales

talem distinctionem faciat. Secundò , quia contra eum videtur casus bene ponderatus *in lege penali ff. de custodia reorum*, vbi disponitur secundum intellectum Gloss. Bartol. & communem, quod si reus fugiat à carcere, videtur videri delictum : quia est vehementis præsumptio contra eum : sed ibi præsupponitur accusatio vel inquisitio , & tamen fuga operatur indicium & adhuc probationem : & de illo tex- tu perpendit Alexand. *in addition ad Bartol. in d.l. prima, in fine, ff. de bonis eorum*, & relinquit cogitandum : & similiter de eo perpendit Felinus *in c. nullus de præsumptione*, 2. colum. numero 6. & respondeat quod loquitur in reo incarcerated & fugiente : superior tamen sententia Bart. & communis loquitur & procedit in simplici fuga ante capturam : sed illa responsio non euitat contrarium , quia utroque casu eadem est ratio: sed sustinendo Bartol. & tenendo eius opinionem quam ego non teneo , aliter & melius ad illum textum posset responderi, quod non obstat : quia ut suprà dixi , intellectus Glos. Bartol. & communis non est verus, quia textus ille non dicit quod habeatur fugiens pro confesso , sed tantum dicit quod quamvis aufugiens de carcere sit innocens, puniatur pro ipsa fuga, & debet intelligi pena frangentis carcerem. Tertiò pro ista mea opinione considero text. *in cap. nullus de præsumptione*. vbi dicit textus quod ille qui subterfugit iudicium , videtur suspectus fieri de omnibus, & tunc etiam fuga causat indicium : qui textus & ratio sua aperte militat post iudicium coepit contra reum vel ante : ergo indistinctè ex eo probatur, quod quocunque tempore fuga operatur indicium. Quartò etiam pro mea sententia & conclusione contra Bartol. & predictos Doctores facit textus melior de iure *in Authent. de exhibend. reis*, §. si verò etiam quidam iurent. ibi , & penè sui accusatorem per fugam factum , vbi textus aperte loquitur in eo qui erat iam conuentus in iudicio : & dicit text. quod si aufugit, ex fuga videatur suspectus & seipsum accusare : & sic aperte probatur & deducitur , quod ita oritur præsumptio & indicium ex tali fuga post litem motam sicut ante: & licet loquatur in ciuilibus tamen idem est & eadem ratio militat in criminalibus : & ad hoc expressè notat ibi Glossa ordinaria Angel. Aluarotus, & communiter Doctores.

13 Item adde , quod si reus post sententiam definitiū contra eum latam in absentia fuerit per iudicem captus & incarcerated , quod totus processus contra eum factus in absentia valet & tenet , ac si factus esset in præsentia : ita expressè dicit & disponit predicta pragmatica, quæ in hoc clarè & aperte vult quod predicta sententia contra eum lata ex sola fuga cum aliis indiciis mandetur executioni absque alia probatione de nouo & confirmatur ex sententia Bart. & communis *in l. diuus Adrian. ff. de custodia reor.* vbi dicit, quod si lege vel statuto canetur quod in criminalibus absens habeatur pro confesso, & contra eum feratur sententia , & post ipsam sententiam latam sit captus & incarcerated , statim mandabitur executioni sine aliquo nouo processu, & subdit ibi Bartol. quod sàpè hoc practicauit , idem etiam tenet & sequitur Salic. *in l. 2. C. de requirendis reis*, & hoc etiam aperte voluit predicta pragmatica in quantum dicit, quod si post sententiam sit captus, totus processus contra eum factus in absentia sit validus. Vnum tamen est quod postquam reus sit captus post talem sententiam latam in absentia, index debet facere, vt talis processus & sententia coram se producatur, & liquidare per confessionem rei vel per veras probationes , quod illemet reus est qui continetur in sententia, & detur sibi terminus ad allegandam aliquam defensionem si habet : quo tractacto

& defensione legitima non probata, sententia mandetur executioni : & hoc etiam in casu similis legis vel statuti tenebat Bart. *in d.l. diuus Adrianus ff. de custod. reor.* idem Bart. *in lege demonstratio falsa*, ff. de condit. & demonstr. 4. colum. num. 13. idem Bartol. *in l. inter stipulantem*, §. 1. ff. de verbis obligat. in fine numero 13. Baldus *in l. voluntatis*, C. de fideicommiss. final. colum. Salicetus *in lege 2. Cod. de requirendis reis*, n. secundo. Quia in executione bene admittitur probatio ad declinationem sententiæ definitiæ , argumento text. *in l. hæredes palam*, §. sed si notam , ff. de testam. text. *in l. defensionis facultas*. Codice de iure fisci, lib. 10. text. *in l. 1. & 2. cum materia*, C. de sententia sine certa quantitate profer. & ibi Doctores. Adeo tamen quod predicta debent intelligi quando accusatio vel inquisitio proposita fuit valida : secùs tamen si fuit inualida ratione personæ accusatoris, vel ex defectu formæ , vel ex alia causa : quia tunc talis sententia esset ipso iure nulla , & tunc ex fuga vel contumacia non validaretur processus, nec posset reus absens condemnari : ita probat text. singul. in iure, *in l. si filius fam. la 2. ff. de interrog. action.* vbi habetur quod ficta confessio emanata super nullo processu nihil operatur. Per quem in terminis noctis & pragmaticæ tenet ibi Baldus post Doctores antiquos , & reputat ibi singularem Iacob. de sancto Georgio , & tenet etiam Gloss. expressa & ordinaria *in l. 2. §. quod si actor. C. de iuram. calum. in verb. rei qualitas*, quam ibi ad hoc notat & commendat Bald. Paulus , Salicetus & alij Doctores Angel. de Malef. in parte, qui index videns quod inquisiti non comparant , vers. queritur tamen , 2. colum. Hyppolytus in sua practica , §. postquam, versicul. & ultra predicta num. 56. & hoc idem probat predicta pragmatica nostra, dum dicit, quod sit posita accusatio in forma contra reum absentem : & idem esset si citationes de quibus in illa pragmatica non sint omnino obseruatæ , vel non fuerit terminus datus vt præcipit : quia processus & sententia esset nulla : ex quo resultaret maxima utilitas & effectus reo condemnato in absentia, quia si forte appareat processus nullus, & sententia ex aliqua causa, probationes , vel indicia contra eum recepta essent nulla, & ex integro causa esset agitanda. Ex quo subinfertur quod si illo tempore testes essent mortui vel absentes , deficeret probatio : vnde cauti debent esse accusatores , vel indices in formando processu, vt non sit nullitas vel defectus in eo : licet secùs esset in confessione vera & propria; quia licet fiat in processu nullo , valet , & tenet , & ex ea potest reus legitimè condemnari : quia talis confessio excludit omnem nullitatem & solemnitatem, argumento text. *in l. si confessus*, ff. de custodia reorum, & ibi notat & commendat Bartol. Angel. & alij Doctores : text. *in l. proinde, la 2. §. finali, ff. ad legem Aquil.* text. *in c. 1. de accusat. libro 6.* textus *in capite Pisanis, de restit. spoliat.* & tenet Innocent. *in c. qualiter & quando, de accusat.* & ibi communiter Doctores Bald. *in l. 1. ff. de iurisdict. omnium iudic. 1. lectura, fin. col.* idem Bald. *in l. 2. Cod. de re indic.* idem Bald. *in l. unica*, Cod. de confessis, pen. columna, Paul. de Castro, & ibi communiter alij Doctores: *in l. Chrysogonus*, ff. de verborum obligatione. Item adde circa dictam pragmaticam , quod si post sententiam definitiā ipse reus sponte se presentauit processus remanet validus & firmus , & tantum debet audiiri super negotio principali, quando aliquid vellet allegare & probare super innocentia sua, dum tamen soluat omnes sumptus & expensas : quo casu auditur super pœna corporali , & super bonis eius: tamen si probet innocentiam suam , totus processus & sententia contra eum lata in absentia valet & tenet, & poterit contra eum executioni mandari,

mandari, sicut in casu superiori, quando per indicem fuerit captus, quod etiam sentit praedicta pragmatica. Aduertendum tamen, quod quando index procedit contra delinquentem in absentia, modò per viam accusationis, modò ex officio suo, debet inquirere omni via, forma, & modo quo possit de innocentia ipsius rei absentis, testes super causa recipiendo, eos interrogando, & defensiones pro reo adducendo: ita probat textus in *Authentic.* qui semel, *Cod.* quomodo & quando index. ibi, & perquisita veritate pronuntiet. vbi habetur quod in casibus in quibus potest procedi contra absentem in ciuilibus causis, index potest & debet ex officio suo de veritate inquirere, text. in *l. ampliorem, vers. sin autem absens, Cod. de appellat.* & ibi communiter Doctores: ergo à fortiori idem erit in criminalibus, quando potest procedi contra absentes: quia tractatur de maiori præiudicio & in expresso ex ito fundamento & ratione istam sententiam & conclusionem tenet Bartol. in *lege 4. §. hoc autem in iudicium, ff. de damno infecto, 4. colum.* & ibi *Alexand.* & alij Doctores idem Bart. in *l. pen. §. ad crimen, ff. de public. indic. 3. colum.* idem Bart. in *conf. 100. final. col.* pro qua sententia & conclusione facit *Gloss. in cap. indicantem, 30. q. fin. in gloss. penult.* *Gloss.* etiam in *c. bona memoria, el 1. in gloss. 1. de postulat. & pralat.* & ibi expresse tenet Abb. *5. colum.* Cardin. Anchar. Imola, & alij Doctores Innocent. in *cap. veniens de accusat.* & ibi Abb. Marianus Socin. & alij Doctores Hypolitus in *sua practica, §. opportune, numero 8. & §. ultima, q. num. 14.* & facit bonus textus in *l. si non defendantur, ff. de pœnis.* text. in *l. 1. §. si quis ultra, ff. de quæst.* & hoc etiam aperte vult praedicta pragmatica nostra.

Item adde quod hoc casu, licet dicta pragmatica non dicat nec aperiat, teneo pro constanti quod si index conclusa causa reperiatur reum absentem innocentem, quod debet eum definitiè absoluere: & ista est intentio illius pragmaticæ, & hoc probant iura & determinationes supra allegatae: & in expresso pro hac mea sententia & declaratione facit bonus text. in *l. 1. ff. de re indicata.* cuius verba sunt: *Qui condemnare potest, is absoluendi quoque potestatem habet.* Secunda facit textus in *l. solent, ff. de officio proconsulis & legat.* vbi dicit text. quod à potentia, & gradu, & qualitate procedunt absolutio & condemnatio: quem text. ad hoc notat & commendat Bald. in *l. imperium, ff. de iurisdict. omnium indic. 3. col. num. 7.* Tertiò facit text. iuncta *Gloss. ordinaria in cap. inferior, 21. distinct.* vbi probat quod si Papa mandat & committit alicui excommunicare alium, poterit etiam illum absoluere secuta obedientia & causa legitima: & ibi notat & commendat Archidiac. & alij Doctores tenet etiam *Gloss. ordinaria in c. cum inferior, de maior. & obediens.* & ibi Ioannes Andr. Abb. Imol. & communiter Doctores. Quartò facit textus in *c. causam quæ, de rer. iud. e.* vbi probatur quod si commissum & delegatum sit iudici, vt si quis coram eo probet intentionem suam ferat sententiam pro eo, alium condemnando, & nihil dictum sit de absolutione: tamen si intentio vel causa commissa non est probata, poterit eum condemnare & aduersarium absoluere: & ibi tenet & summè commendat Innocent. Ioan. Andr. Holtien. Anton. de Butr. Anchar. & Cardin. tenet etiam notab. & melius quam a ibi Vincent. Herculanus in *l. 3. ff. de re indic. fin. col. n. 9.* vbi in terminis & resolutiōne dicit, quod si superior delegat & committit alieni iudici, vt si constet sibi Titum aliquid debere Seio, condemnnet eum & compellat soluere: & hoc non sit probatum in processu constat de iustitia & defensione rei conuenti, poterit & debet index ipsum definitiè absoluere, licet in commissione nulla mentio fiat de

absolutione. Aduertendum tamen etiam est circa dictam pragmaticam & eius dispositionem quod licet iudex, quando procedit contra absentem possit & debeat cognoscere & inquirere etiam de innocentia & defensione ipsius rei, & ea probata debeat eum absoluere, vt dictum est, tamen hoc debet intelligi, quando illa defensio esset talis, quod ipso iure eneruat & tollit delictum, & facit & concludit illud non esse maleficium, vt quia homo qui dicitur occisus vivit, vel fortè fecit ad sui necessariam defensionem, vel quia delictum non est punibile ratione loci, temporis, vel infantilis ætatis, vel ratione alicuius similis causæ vel qualitatis: secùs tamen est si delictum ipso iure est punibile, tamen reus aliqua exceptione proposita poterat se defendere, vt quia delictum erat præscriptum lapsu temporis proponendæ accusacionis vel inquisitionis, vel erat transactione vel concordia remissum, vel poena esset minoranda ex aliqua iusta causa probata: quia tunc iudex non poterit ipsum reum absentem absoluere vel poenam minorare ita singulariter & subtiliter Bart. in *lege absentem, ff. de pœnis final. colum. in med. vers. quid dicemus,* idem Bart. in *conf. suis, conf. incipienti.* A domino Cyano, *fin. columna, numero 8.* facit etiam quod tenet Bartol. in *lege prima, §. accusationem, 2. column. ff. ad Turpil.* idem tenet Bald. per elegantia verba in *lege non dubium, fin. colum. C. de legibus,* idem Bald. in *lege secunda, ff. si quis in ius vocatus non ierit, 3. col.* pro qua subtili sententia & conclusione potest condemnari praedicta pragmatica, in quantum dicit quod iudex debeat se informare de innocentia rei, & sic sentit quod defensio debet esse talis per quam appareat reum esse innocentem. Sed in hoc subtili & difficiili articulo nouiter potest dici, quod si ex actis constat reum absentem habere aliquam defensionem modò ipso iure annulet & eneruet delictum, modò non: de quibus omnibus suprà visum est: iudex tenetur ex officio talem defensionem admittere & reum absoluere, vel secundum merita causæ & effectum defensionis iudicare & causam desinere: quia utraque dicitur de iure iusta, & approbata defensio: nec distinctio Bart. & aliorum aliquo iure bene probatur, & hoc aperte credo quod voluit praedicta pragmatica nostra, dum dicit quod index debet se informare omnibus viis & modis, quibus possit de innocentia delinquentis absentis. Postremò tamen pro complemento & necessaria intelligentia illius pragmaticæ quæro si iudex processit contra absentem secundum formam & dispositionem illius pragmaticæ, & conclusa causa iudex non reperiatur plenè probatum delictum, nec reperiatur probatum aliquod indicium mediante quo iunctim cum fuga possit eum condemnare in absentia, quid faciat iudex, vel quam sententiam proferat? & certè est noua & subtilis consideratio, circa quam illa pragmatica nihil dicit nec aperit: & videtur quod tali casu index non possit aliquam sententiam contra reum absentem proferre, quia illa lex conditionaliter & formaliter videtur dicere, quod si in processu appareat probatio sufficiens vel indicium cum fuga, possit reus in absentia condemnari: ergo aliquo istorum non interueniente non possit sententia contra eum ferri, & ius commune remaneat incorrectum. Vel aliter & secundò posset dici quod index ferat sententiam quam secundum iuris dispositionem & merita causæ posset ferre ac si esset præsens: unde cum illa fuga causet vehemens indicium sufficiens ad torturam, iudex possit & debeat sententiam proferre, in qua pronuntiet reum torqueri: nam cum illa pragmatica permittat procedi contra absentes, si non interueniat sufficiens probatio ad condemnandum, meritò profertur illa sententia

sententia quæ de iure secundum merita causæ potest ferri. Vel aliter & tertio, & ista est verissima iusta, & notabilis opinio, quod iudex non ex impotencia & defectu proferendi sententiam, sed ex eo quod sibi non liquet de causa relinquat rem indecisam & aliquam sententiam non proferat, cum definitiū causam decidere non possit: hoc est quod voluit illa pragmatica, ex eo quod ultra casus condemnationis nihil ulterius dispositus: & ista mea sententia & declaratio corroboratur & confirmatur ex doctrina Glossæ ordinariæ & ibi Salic. & alij Doctores, in leg. si is qui adulterij, Codice de adult. vbi probatur quod quando iudex est dubius & sibi non liquet de causa, consilium est relinquere causam indecisam, & sic nec definitiū absoluere nec condemnare: idem etiam tenet Salic. in lege 3. Codice ad leg. Iuliam maiestatis, fin. quest. & maxime hoc poterit facere in casu nostro cum reus sit absens, & nec ipse nec aliis eius nomine possit instare & a iudice requirere, vt ferat sententiam quam deputauerit. Quibus omnibus visis & presuppositis dico quod vult & determinat nostra lex prælens Tauri, quod licet reus delinquens possit in absentia definitiū condemnari ex prædicta fuga cum indiciis, vt in dicta pragmatica: tamen quoad hoc vt detur pro inimico parti offensæ & ei committatur vindicta, non sufficit illa præsumptua probatio, de qua in dicta pragmatica, sed requiritur vera, liquida, & plena probatio: & ista est vera & realis intelligentia & declaratio huius legis Tauri: & ratio naturalis potest esse: quia quando per viam accusationis & iudicij ordinarij proceditur contra reum absensem, postquam fuerit captus per iudicem debet audiiri ex integro, si vult probare innocentiam suam, & non potest statim sententia executioni mandari. Sed si in absentia post sententiam latam occideretur ab inimico non posset postea talem innocentiam probare: & istam rationem ego cogitau, & postea reperi, quod eam tenet in præsenti solus Cifuentes, & in hoc casu ista lex est iusta, æqua, & iuridica: & confirmatur de iure communii, quia quando lex, vel statutum permittit & concedit offenso licentiam occidendi reum condemnatum, debet intelligi quando sit condemnatus per veras & legitimas probatores, non vero per factas vel præsumptas, argumento textus & eius rationes in l. absentem, ff. de pœnis, & in expresso ita tenet Ioan. de Imol. in l. si mora, ff. solut. matrim. 2. col. in medio, Alexand. in addition. ad Bart. in leg. omne delictum, ff. de re militari. Hippoly. de Marsi. vbi hoc reputat singulare, in l. unica, Codice de raptu virgin. num. 135. idem Hippoly. in sua practica, §. postquam num. 45. idem Hippoly. in consil. suis consil. 82. num. 11.

15 Quæro tamen pro maiori intelligentia huius legis an ista lex & eius dispositio valeat & teneat, & sit rationabilis & iusta, vt talis vindicta possit committi offenso, vt possit occidere reum condemnatum offensorem & inimicum suum: & videtur quod non: quia tendit contra ius diuinum, quod dicit & præcipit, Non occides, & inferior non potest tollere legem superioris: textus est in leg. ff. de constitut. princ. textus in leg. nam magistratus, ff. de arbitris, textus in leg. ille à quo, §. intempestivum, ff. ad Trebel. textus in leg. fin. Codice si contra ius vel util. public. textus in capite cum inferior, de maior. & obedien. Sed sustinendo nostram legem contrarium est dicendum, imò quod valeat & teneat. Primo, quia nostra lex simpliciter, genericè, & absolute non est præceptiva, nec permissiva vt quilibet possit alium occidere: quia tunc non valeret, tanquam omnino & directè contraria iuri diuino: sed est permissiva in certo casu particulari, & ea causa in nostra

lege contenta. Confirmatur, quia de iure communii ex iulta causa & ratione bene potest lex humana positiva permettere, vt quis possit liberè alium occidere, text. est in leg. 1. ff. ad leg. Cornel. de scariis, text. est in leg. 2. & 3. codem titul. text. in lege si quis fumo, §. primo, ff. ad legem Aquiliam. textus in lege 1. & 2. Codice quando liceat unicuique sine indice se vindicare. textus in leg. Gracchus, de adult. text. in leg. raptore, C. de episcop. & cleric. text. in l. unica, Cod. de raptu virginum, text. in l. 1. ff. de alea vsu & aleatoribus, & sic ex causa, & ratione, & iniuria alicui commissa, vel parentibus vel consanguineis suis, potest per legem committi talis vindicta & ius occidendi propria autoritate: & in expresso ita tenet Bartol. in l. omnes populi ff. de iustitia & iure 8. column. numero 22. post Rayner. & antiquos, & ibi Alber. 14. column. Bald. in l. 1. Cod. de summa Trin. & fide cathol. 7. column. idem Bald. in l. fin. Cod. si contra ius vel util. public. 1. column. Cinus & antiqui in l. rescripta, Cod. de precibus Imperat. offeren. Innocent. in cap. fin. de consuetud. & ibi Abb. & communiter Doctor. idem Innocent. in cap. quæ in ecclesiarum constitut. & ibi etiam communiter Doct. præcipue Felinus & Philippus Decius, Cinus in l. quoties C. de precibus Imperator, offeren. Gloss. & communiter Canonistæ in cap. à nobis de decimis. Archidiaconus in c. Titia, 24. q. 5. Felinus in cap. cum non ab homine de indiciis. Alber. in l. quidam sunt serui, ff. de pœnis. Alexand. & Iason. in l. si plagij ff. de verbis. oblig. vbi dicunt hanc esse communem opinionem. Item etiam confirmatur, quia nostra lex non tollit nec alterat ius diuinum & præceptum eius: quia homicida faciens cum odio & rancore incurrit peccatum mortale & pœnam æternam, sicut si occideret quemlibet alium non condemnatum à iudice per sententiam definitiū: sed tantum denegat & tollit pœnam impositam à iure pro illo delicto, & hoc potuit lex facere ex causa, vt supra dixi: sicut alias ex pluribus aliis causis tollit vel diminuit propter refrenanda maleficia, vel ex alia iusta causa.

Item adde quod in tantum nostra lex & eius sententia & conclusio est vera & tenenda, vt procedat & habeat locum nedium quando quis vult occidere prædictum inimicum suum solus & de per se, verum etiam si fecit iunctim cum aliis adducendo secum socios & amicos qui sibi præstiterunt opem & auxilium ad occidendum: quia fortè aliter non potuit facere: vel vt securus faciat & committat: cuius ratio est, quia commisso aliquo actu vel negotio censentur omnia illa commissa sine quibus ille actus exerceri non potest, argumento textus in l. 2. ff. de iuris. omni. iudi. & in terminis ita tenet Paul. de Castr. in leg. refectionis ff. com. præd. post Jacob. Butr. Bald. in cap. fin. de iuram. column. idem Bald. in capite ad nostram, de probat. Cæpola in tractat. scrutat. 23. capite Iason. in l. 2. ff. de iurisdict. omnium iudic. 2. col. idem Iason in l. 1. §. fin. ff. noni oper. nuntiat. 3. col. num. 5. Ioan. de Anag. in c. 2. de homicidio, Alexand. in l. si cum dote, §. transgrediamur. ff. solut. matrim.

17 Adde tamen quod istud ius vindictæ non poterit pars committere alteri vt faciat: quia est ius adeo singulare & personalissimum, vt alteri cedi non possit: ista est Gloss. singularis & unica, in l. cum fundum ff. de vi & vi armata. & ibi ad hoc notant & commendant Doct. notat etiam & commendat Bald. in leg. accusationis, Codice quod si meritis causa. idem Bald. in leg. ad officium, Codice de communi dividendo, Angel. de malefic. in part. che me ad adulterato §. column. & illam Glossam, ad hoc reputat singularem & unicam Bald. in capite ad nostram de probat. idem Bald. in cap. fin. de iuram. column. quod est verum & procedit, præterquam si accedat

accedat & committat filii suis : text. est singularis & vnicus in l. Gracchus, Codice de adulteriis, & ibi notat & commendat Bald. & Salicet. tenet etiam Bart. in l. non solum, §. si mandato, ff. de inuriis, 2, colum. & illum text. ad hoc reputat singularem & vnicam Ludouic. Roman. in l. 1. §. fin. ff. de oper. noui nunc. & ibi Iason & alij moderni: nec placet sententia & opinio eiusdem Angeli de malefic. in eadem parte, vers. quid si pater, dicentis quod si talis offensus sit ita debilis & infirmus quod non possit propria autoritate illud facere, possit tunc alteri prædictum ius occidendi & vindictam committere, cum sit ius personalissimum quod nullo modo cedi potest.

Item adde & nota ex ista lege, quod ad hoc ut iudex possit committere vindictam parti offensæ & concludere licentiam propria autoritate occidendi inimicum offensorem suum absentem, oportet & requiritur quod sit condemnatus in absentia per veras & legitimas probationes: nam licet per viam iustitiae, quando reus accusatur & contra eum proceditur in absentia ad hoc ut possit condemnari ad mortem sufficiat fuga cum indiciis sufficientibus ad torturam, vt in l. 15. titulo 2. lib. 3. ordin. & in l. 4. tit. 1. 3. lib. 8. ordin. & in l. 47. in l. styli, & in pragmatica, folio 189. tamen quoad hoc ut talis reus absens detur pro inimico parti offensæ, & sibi committatur prædicta vindicta & ius occidendi, non sufficit illa probatio præsumpta, sed requiritur vera plena: & perfecta probatio: cuius ratio mentalis & concludens est, quia quando in absentia condemnatur, si postea capiatur & reprehendatur, auditur de novo, & poterit allegare & probare innocentiam & defensionem suam, per dicta iura regalia: si vero committatur vindicta parti offensæ, & sibi concedatur licentia & ius occidendi, nullum superest reo offenso vel occiso remedium, vt possit innocentiam & defensionem suam probare: ideo nostra lex hoc casu irrecuperabili requirit plenam & legitimam probationem delicti: & iste est verus & realis sensus & intellectus huius legis. Adde tamen quod ad hoc ut lex vel statutum permittat & concedat alicui priuato istud ius vindictæ, requiritur talis causa per quam alias de iure reus delinquens incuteret pœnam mortis: ita eleganter tenet Raynerius in l. omnes populi, ff. de iustitia & iure, 14. col. & Iason ubi summè commendat, vt in l. ubi pactum, C. de transact. 5. colum.

Item adde, quod non potest talis offensus inimicum suum occidere extra regnum & iurisdictionem Regis nostri, conditoris huius legis, argumento text. in l. final. ff. de iurisdiction. omnium iudic. & in terminis ita tenet Bald. in cap. ex literis, de constit. in fin. idem Bald. in l. 1. C. de her. infit. secunda columna, num. 6. Anchar. in cap. 1. de constit. 17. folio vers. 3. principaliter Felinus in capit. qua in Ecclesiasticum, cod. titulo, 3. colum. numero 11. Ioan. de Imola in Clement. pastoralis de re iudic. 4. colum. Iason in l. omnes populi, ff. de iustit. & iure, 10. colum. num. 49. idem Iason in l. ubi pactum, C. de transact. 6. col. numero 17.

Item adde quod postquam reus delinquens condemnatus in absentia est captus à iudice, non potest propria autoritate occidi ab offenso, nec habet locum, licentia, & dispositio nostræ legis: quia ubi datur & competit officium ordinarium, cessat extraordinarium: & in terminis ita tenet Bart. Bald. & communiter Doctores, in l. finita, C. de malefic. & mathemat. idem Bart. in l. eiusdem, §. transfuga. ff. ad legem Corneliam, de sicar. Hypolytus de Marsil. in l. 1. cod. tit. 1. col. n. 3.

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

Item adde quod talis offensus non potest proditorie vel cum veneno prædictum inimicum occidere: alias teneretur ut homicida, argumento text. in l. 1. C. de malefic. & mathem. ubi dicit text. quod plus est hominem extinguere veneno quam gladio: ergo non videtur illa mors permisla: & ex illo text. & consideratione istam sententiam & conclusionem nouam & subtilem tenet Hypolytus de Marsil. in rubr. ff. ad l. Cornel. de sicar. 2. col. numero decimo quarto, tenet etiam Philip. Decius in c. qua in Ecclesiasticum de constitut. 6. columna, ultra quos considero text. qui bene facit in lege aut damnum, §. proinde, ff. de pœnis, ubi habetur quod iudex vel executor qui habet à l. facultatem alium occidendi, non potest eum occidere veneno, contrarium tam probat text. in leg. rescriptum, §. delinquent. ff. de pœnis, & ibi expreſſe tenet Bartol. & alij Doctores, textus in leg. final. Codice de delatoribus, sed pro vera & notanda concordia ego dico sic, quod talis homicida teneretur tantum de excessu & sic de illa qualitate præditionis qua fecit delictum: non verò de totali delicto: & sic puniretur tantum extraordinaria pœna pro illo excessu, iudicis arbitrio, non verò pœna ordinaria, argumento textus in l. prima, §. finali, ff. ad legem Corneliam, de sicar. & in lege si adulterium cum Incestu, §. Imperatorem, ff. ad legem Iuliam, de adulter. & in lege Gracchus, eod. tit.

Item adde quod licet talis offensus occidat inimicum suum in prædicto casu lege permitente, & non puniatur de iure: tamen in foro conscientiae peccat mortaliter, nec legis permisso illum excusat: ita est Glossa singularis in iure, in capitulo inter hac, 33. quastione 2. & ad hoc notant & commendant ibi Doctores; & ad hoc illam Glossam reputat singulariter Abb. in capite 2. de homicidio, idem Abb. in c. veniens, el 2. de sponsal. idem Abb. & alij Doctores in capite si vero, el 2. de sentent. excommunic. Ioann. de Anat. in cap. interfecisti de homicidio. Felinus in capite qua in Ecclesiasticum de constitut. 4. columna, reputat etiam singularem Ioann. de Imola in l. ubi pactum, Codice de transact. 4. colum. Idem Iason in l. si plagij de verbor. obligat. 1. colum. numero 3. Hippolytus de Marsil. in sua practica, §. aggredior, 2. colum. numero 11. idem Hippolytus in lege patre, vel marito, ff. de quast. 1. colum. Quod limita & intellige quando fecit ex rancore, & animo sumendi vindictam, secus tamen est si fecit zelo iustitiae & pro bono reipublicæ ut executor: quia tunc non peccaret: ita tenet & declarat Felinus in dicto capite qua in Ecclesiasticum, de constit. & Iason in dicta lege si plagij de verbor. oblig. Sanct. Thom: in 2. .63.

TEXTVS LXXVII.

Por el delicto que el marido, o la muger comete aunque sea de heregia, o de otra qualquier calidad no pierda el vno por el delicto del otro sus bienes ni la mitad de las ganancias auidas durante el matrimonio, mandamos que sean auidos por bienes de ganancia todo lo multiplicando durante el matrimonio, hasta que por el tal delicto de los bienes, de qualquier de los sean declarados por sententia, aunque al delicto sea de tal calidad que imponga la pena ipso iure. Id est:

Propter mariti aut uxoris crimen, etiā si sit herefœs aut cuiusvis alterius qualitatis, alter propter alterius crimen non debet amittere bona sua, aut suam me-

diām

diam partem rerum durante Matrimonio acquisitum. Principius autem ut pro acquisitis habeatur, omne illud quod durante Matrimonio fuerit multiplicatum, quo usque de utriusque bonis propter eiusmodi crimen (ab altero admissum) iudicis sententia decreta fuit: etiam si crimen eius sit qualitatis, ut pœnam imponat ipso iure.

S V M M A R I V M.

- 1 Fiscus qui successit in bonis alicuius virtute confis-
cationis tenetur restituere coniugi superstiti medie-
tatem lucrorum, sicut ipse condemnatus teneba-
tur.
- 2 In bonis superlucratis constante matrimonio transit
ipso iure dominium pro medietate in quemlibet
coniugem, etiam in vita eorum.
- 3 Solus maritus potest alienare bona acquisita & super-
lucrata constante matrimonio sine consensu & vo-
luntate uxoris.
- 4 Licet quis habeat à iure liberam facultatem alie-
nandi, aliqua bona, debet intelligi per contractum,
non vero per delictum.
- 5 In generali mandato & administratione concessa, non
videatur concessa administratio vel alienatio per do-
lum.

L E X L X X V I I I .

Nota dispositionem huius legis pro cuius per-
fecta declaratione & confirmatione dico &
præsuppono, quod licet maritus & vxor reputentur
socij, & inter eos communicentur & diuidantur lu-
cra acquisita constante matrimonio, vt in l. 1. & per
totum tit. 4. lib. 5. ordinament. tamen sicut socius non
potest disponere de bonis alterius socij, nec de parte
eorum: item sicut heres vel successor unicus ex
sociis tenetur alteri socio partem communicare &
soluere pro vt ipse principalis tenebatur: ita eodem
modo fiscus qui reputatur heres & successor con-
demnati, tenetur coniugi superstiti partem lucro-
rum, & sic medietatem soluere & communicare, ar-
gumento text. in l. 2. C. ad legem Iuliam de vi, & in
l. si marito, ff. so' u' o marrimonio, cum similibus &
utrobius communiter Doctores.

Item etiam confirmatur, quia sicut vxor non te-
netur de facto vel delicto mariti, nec socius tenetur
ex delicto alterius socij, vt in l. 2. C. ne vxor pro ma-
ritio. & in l. res uxoris, C. de donatione inter virum &
uxor. & in l. si quis post hac, C. de bonis præscrip. & in
l. sancimus, C. de pœnis, & in l. fratri, fin. ff. pro socio,
& in l. 1. §. adeo in fine, eod tit. ita etiam in nostro
casu & materia, vxor non debet perdere medietatem
lucrorum delicto mariti: nec è contra maritus ex
delicto uxoris.

Item confirmatur, quia in bonis superlucratis &
acquisitis constante matrimonio: ipso iure transit
dominium & possessio in uxorem pro medietate, vt
in l. 1. in fine, cum lege sequenti, ff. pro socio, ergo in
ea non potest maritus ei præjudicare, nec è contra
argumento text. in l. id quod nostrum, ff. de regulis
iuris, cum similibus.

Item etiam finaliter confirmatur & declara-
tur ista nostra lex, quia ratio eius dubitandi est, quia
licet hodie in nostro regno maritus & vxor reputentur
socij, & lucra quæsita inter eos constante ma-
trimonio communicentur & diuidantur, tamen so-
lus maritus sine licentia nec consensu uxoris potest
liberè alienare prædicta lucra ad libitum suæ vo-
luntatis: ita disponit lex final. tit. 4. libro 5. ordina-
ment. ergo videbatur quod posset per delictum ea

alienare, argumento text. in l. alienationis verbum,
ff. de verborum significat. cum simil.

Sed contrarium expressè disponit nostra lex, &
ratio vera & mentalis potest esse, quia licet per le-
gem quis habeat liberam potestate & facultatem
administrandi & alienandi bona alterius, debet in-
telligi per contractum, non tamen per delictum:
textus est singularis & unicus in iure in leg. tertia,
Codice de bonis præscriptorum, vbi habetur quod li-
cet filius habeat peculium Castrense, & possit liberè
illud administrare & alienare in iure patre: tamen
illud est verum & debet intelligi per viam contra-
ctus: secus tamen est per viam delicti, quia per de-
lictum non potest alienare nec in eo patri præjudi-
care: & ad hoc reputat singularem & unicum Bald.
ibi & notant & commendant cæteri Doctores: re-
putat etiam singularem & unicum Ioann. de Imola,
in lege si finita, §. si vestigalibus, ff. de damno infecto,
final. colum. Iason in §. actiones, Inst. de action. 8.
colum. numero 62. ergo ita dicamus in nostro casu
& lege quod licet maritus possit liberè alienare bo-
na quæsita constante matrimonio, tamen debet in-
telligi per contractum, non vero per delictum.
Confirmatur etiam, quia in generali mandato, vel
libera administratione non videtur concessa aliena-
tio per dolum: text. est notabilis in l. creditor, §. Lu-
cins, ff. mandati, & ibi notat & commendat Bartol.
Alber. & communiter Doctores, idem Bart. Paulus
de Castro, & communiter Doctores in lege si sic, ff.
de legat. 1. idem Bartol. & alij Doctores in lege fin.
ff. de prator. stipul. Bald. in l. 1. fin. C. de contrah. emp-
tion. idem Bald. in lege 1 ff. de milit. testament. idem
Bald. in cap. cum in iure peritus. de offic. de legat. pe-
nult. colum. Iason in l. qui Roma, §. duo fratres, ff. de
de verborum obligatione, 19. volum. n. 75.